1

证券代码：300428             证券简称：立中集团           公告编号：2022-011 号

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司 2021 年 12

月 23 日-2022 年 1 月 31 日共获得的政府补助累计为 57,451,804.44 元，其中实际

收到的政府补助为 13,201,625.24 元，补助形式为货币资金，尚未收到的政府补

助为 44,250,179.20 元。上述政府补助预计影响公司 2021 年度利润总额增加

26,429,392.02 元，其中非经常性损益 5,668,233.99 元，预计影响公司 2022 年度

利润总额增加 31,022,412.42 元，其中非经常性损益 7,531,618.25 元。具体情况如

下：

获得补助

的主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间

补助金额

（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

保定车

轮

保定市莲池

区财政局

脱贫人口就

业补贴

与收

益相

关

是 2021/12/23 90,900.63
货币

资金

关于企业吸纳脱

贫人口申请就业

补贴的公示

是  否

保定隆

达

河北徐水经

济开发区管

理委员会

项目建设发

展资金

与收

益相

关

是 2021/12/24 4,510,914.75
货币

资金

《保定隆达与徐

水区战略合作协

议》

是  否

立中集

团

保定市清苑

区工业和信

息化局

专项资金

与收

益相

关

是 2021/12/27 200,000.00
货币

资金
专项资金 是  否

河北新

合金

保定市清苑

区工业和信

息化局

专项资金

与收

益相

关

是 2021/12/27 100,000.00
货币

资金
专项资金 是  否

河北新

合金

保定市清苑

区工业和信

息化局

2021 年省

级支持市县

科技创新和

科学普及专

项资金

与收

益相

关

是 2021/12/29 500,000.00
货币

资金

保财教（2021）

6 号
是  否

 2

获得补助

的主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间

补助金额

（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

立中领

航

中国出口信

用保险公司

河北分公司

出口信用保

险补贴款

（2020.12-

2021.7）

与收

益相

关

是 2021/12/30 9,773.61
货币

资金

出口信用保险补

贴款（2020.12-

2021.7）

是  否

立中集

团

中国出口信

用保险公司

河北分公司

出口信用保

险补贴款

与收

益相

关

是 2021/12/31 186,645.00
货币

资金

出口信用保险补

贴文件
是  否

江苏立

中

江苏省宝应

县安宜镇财

政所

高质量发展

奖励

与收

益相

关

是 2021/12/31 70,000.00
货币

资金

宝应县关于支持

工业企业高质量

发展的奖励办法

是  否

江苏物

易宝

江苏省宝应

县财政局

2021 年 12

月份投资协

议扶持金

与收

益相

关

是 2022/1/5 1,773.00
货币

资金
《投资协议书》 是  是

江苏物

易宝

江苏省宝应

县财政局

2021 年投

资协议扶持

金

与收

益相

关

是 2022/1/5 231,618.25
货币

资金
《投资协议书》 是  否

长春隆

达

汽开区工业

和信息化局

2021 年稳

定一季度工

业经济运行

专项资金

（因素法）

与收

益相

关

是 2022/1/14 200,000.00
货币

资金

长府办明电

（2021 年）7 号

文件

是  否

包头盛

泰

包头市东河

区人民政府

办公室

春节慰问金

与收

益相

关

是 2022/1/27 100,000.00
货币

资金
春节慰问金 是  否

立中集

团

河北清苑经

济开发区管

理委员会

发展扶持资

金

与收

益相

关

是 2022/1/28 7,000,000.00
货币

资金

 保定市清苑区

财政局关于下拨

企业发展扶持资

金的通知

是  否

立中集

团

河北省保定

市清苑区国

家税务局

2021 年 12

月份福利企

业退税

与收

益相

关

否 尚未到账 1,033,600.00
货币

资金

国家税务局公告

2016 年第 33 号
是  是

立中集

团

河北省保定

市清苑区国

家税务局

2022 年 1

月份福利企

业退税

与收

益相

关

否 尚未到账 1,026,000.00
货币

资金

国家税务局公告

2016 年第 33 号
是  是

顺平隆

达

河北省保定

市顺平县税

务局

2021 年 12

月份增值税

即征即退返

还资金

与收

益相

关

否 尚未到账 176,252.38
货币

资金

财税【2015】78

号
是  是

天津物

易宝

天津经济技

术开发区财

政局

2021 年 12

月份投资协

议扶持金

与收

益相

关

否 尚未到账 9,389,996.24
货币

资金
《投资协议书》 是  是

江苏物

易宝

江苏省宝应

县财政局

2021 年 12

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

否 尚未到账 10,159,536.41
货币

资金
《投资协议书》 是  是

 3

获得补助

的主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间

补助金额

（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

天津物

易宝

天津经济技

术开发区财

政局

2022 年 1

月份投资协

议扶持金

与收

益相

关

否 尚未到账 15,110,203.04
货币

资金
《投资协议书》 是  是

江苏物

易宝

江苏省宝应

县财政局

2022 年 1

月份投资协

议扶持金

与收

益相

关

否 尚未到账 7,189,591.13
货币

资金
《投资协议书》 是  是

顺平隆

达

河北省保定

市顺平县税

务局

2022 年 1

月份增值税

即征即退返

还资金

与收

益相

关

否 尚未到账 165,000.00
货币

资金

财税【2015】78

号
是  是

合计 57,451,804.44 - - - -

公司及子公司 2021 年 12 月 22 日及之前获得并于本期（2021 年 12 月 23 日

-2022 年 1 月 31 日）实际收到的政府补助累计为 11,816,483.58 元，补助形式为

货币资金。具体情况如下：

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助类

型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与公

司日常经

营活动相

关

是否具

有可持

续性

立中集团

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2021 年福

利企业退

税

与收益

相关
是 2021/12/23 1,026,000.00

货币

资金

国家税务

局公告

2016 年第

33 号

是 是

立中集团

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2021 年福

利企业退

税

与收益

相关
是 2021/12/28 1,033,600.00

货币

资金

国家税务

局公告

2016 年第

33 号

是 是

江苏物易宝

江苏省宝

应县财政

局

2021 年投

资协议扶

持金

与收益

相关
是 2022/1/5 9,756,883.58

货币

资金

《投资协

议书》
是 是

合计 11,816,483.58 - - - -

注 1、立中四通轻合金集团股份有限公司增值税即征即退金额根据《财政部

国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税〔2016〕52 号），

对安置残疾人的单位和个体工商户，实行由税务机关按纳税人安置残疾人的人数，

限额即征即退增值税的办法计提，2021 年 12 月-2022 年 1 月计提金额为

2,059,600.00 元。2021 年 12 月 23 日-2022 年 1 月 31 日实际收到的退税金额为

2,059,600.00 元，其中归属于 2021 年度的为 2,059,600.00 元。

 4

注 2、隆达铝业（顺平）有限公司增值税即征即退金额根据资源综合利用项

目所属期应交增值税金额的 30.00%计提，2021 年 12 月-2022 年 1 月计提金额为

341,252.38 元。2021 年 12 月 23 日-2022 年 1 月 31 日实际收到的退税金额为 0

元。

注 3、物易宝（天津）能源科技有限公司投资项目扶持金金额根据与天津市

经济开发区管理委员会签订再生金属物资回收平台项目投资合作协议，按照所属

期应交增值税金额天津经济技术开发区留存部分的 90.00%计提，2021 年 12 月-

2022 年 1 月计提金额为 24,500,199.28 元。2021 年 12 月 23 日-2022 年 1 月 31 日

实际收到的退税金额为 0 元。

注 4、物易宝（江苏）再生资源科技有限公司投资项目资金补贴金额根据与

扬州市宝应县安宜镇人民政府签订的再生金属物资统购分销交易平台及加工基

地项目投资合作协议，按照所缴纳的税、费总额中扬州市宝应县安宜镇人民政府

财政中实得部分为基数，按照 90%的比例计提，2021 年 12 月-2022 年 1 月计提

金额为 17,350,900.54 元。2021 年 12 月 23 日-2022 年 1 月 31 日实际收到的退税

金额为 9,758,656.58 元，其中归属于 2021 年度的为 9,758,656.58 元。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1. 补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的相关规定，与资产相关的政府补

助，是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益

相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。公司及子公司

2021 年 12 月 23 日-2022 年 1 月 31 日期间获得的 57,451,804.44 元政府补助，全

部与收益相关。公司及子公司 2021 年 12 月 22 日及之前获得并于本期（2021 年

12 月 23 日-2022 年 1 月 31 日）实际收到的 11,816,483.58 元政府补助，全部与收

益相关。

2. 补助的确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》等规定，公司及子公司 2021 年 12

月 23 日-2022 年 1 月 31 日期间获得的 57,451,804.44 元政府补助中，2021 年度

入账并确认为其他收益的为 26,429,392.02 元，2022 年度入账并确认为其他收益

的为 31,022,412.42 元，。公司及子公司 2021 年 12 月 22 日及之前获得并于本期

 5

（2021 年 12 月 23 日-2022 年 1 月 31 日）实际收到的 11,816,483.58 元政府补助，

已全部在 2021 年度入账确认为其他收益。

3. 补助对上市公司的影响

上述政府补助预计影响公司 2021 年度利润总额增加 26,429,392.02 元，其中

非经常性损益 5,668,233.99 元，影响公司 2022 年度利润总额增加 31,022,412.42

元，其中非经常性损益 7,531,618.25 元。

三、风险提示和其他说明

1. 截止本公告日，上述补助中公司尚未实际收到的政府补助资金为

44,250,179.20 元，补助资金的到账时间具有一定的不确定性，公司将会根据有关

要求披露上述补助的后续进展情况。

2. 公司将严格按照《企业会计准则》的规定对上述补贴进行相应的会计处

理，有关本次补贴的具体会计处理及最终对公司损益的影响以审计机构年度审计

确认后的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1.有关补助的政府批文和收款凭证。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司

                    2022 年 2 月 8 日